
 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
13 мая 2024 г.                                                                                               № 318-п 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры 
и искусства», утвержденную постановлением администрации Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г.   
№ 996-п  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края от 06 марта 2023 г. № 119-п «О внесении изменений в Поря-

док разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-

грамм Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, ут-

вержденный постановлением администрации Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п»,        

от 21 марта 2024 г. № 156-п «О результатах оценки эффективности реализа-

ции муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края за 2023 год», администрация Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Сохранение, развитие культуры и искусства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 28 декабря 2023 г. № 996-п «Об утверждении муници-

пальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Сохранение, развитие культуры и искусства». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                

на временно исполняющего обязанности заместителя главы администра-             



2 

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края              

Марченко С.И. 

 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования.  
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 13 мая 2024 г. № 318-п 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 

которые вносятся в муниципальную программу Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие  

культуры и искусства», утвержденную постановлением администрации  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

от 28 декабря 2023 г № 996-п 
 

1. В паспорте муниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 

искусства» (далее – Программа) позицию «Объѐмы и источники финансового 

обеспечения» Программы изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Программы составит 641 557,69 тыс. руб-

лей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - бюджет округа) – 634 057,69 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 129 162,38 тыс. рублей; 

в 2025 году – 102 745,03 тыс. рублей; 

в 2026 году – 100 537,57 тыс. рублей; 

в 2027 году – 100 537,57 тыс. рублей; 

в 2028 году – 100 537,57 тыс. рублей; 

в 2029 году – 100 537,57 тыс. рублей; 

средства участников программы – 7 500,00 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2024 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 1 250,00 тыс. рублей». 

 

2. В приложении 1 в паспорте Подпрограммы «Организация культурно-

досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе»,                

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа            

Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» на 



2 

2024-2029 гг., позицию «Объѐмы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 395 693,46 тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - бюджет округа) – 390 893,46 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 88 036,86 тыс. рублей; 

в 2025 году – 62 385,16 тыс. рублей; 

в 2026 году – 60 117,86 тыс. рублей; 

в 2027 году – 60 117,86 тыс. рублей; 

в 2028 году – 60 117,86 тыс. рублей; 

в 2029 году – 60 117,86 тыс. рублей 

средства участников подпрограммы составит 4 800,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2024 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 800,00 тыс. рублей». 

3. В приложении 2 в паспорте Подпрограммы «Развитие системы биб-

лиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального ок-

руга» муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» пози-

цию «Объѐмы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изло-

жить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 109 934,18 тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - бюджет округа) – 109 934,18 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 18 923,61 тыс. рублей; 

в 2025 году – 18 188,21 тыс. рублей; 

в 2026 году – 18 205,59 тыс. рублей; 

в 2027 году – 18 205,59 тыс. рублей; 

в 2028 году – 18 205,59 тыс. рублей; 

в 2029 году – 18 205,59 тыс. рублей». 

 

4. В приложении 3 в паспорте Подпрограммы «Развитие дополнитель-

ного образования в Апанасенковском муниципальном округе» муниципаль-

ной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Сохранение, развитие культуры и искусства» позицию «Объѐмы и ис-

точники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 



3 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 93 874,85 тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - бюджет округа) – 91 174,85 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 15 192,71 тыс. рублей; 

в 2025 году – 15 162,46 тыс. рублей; 

в 2026 году – 15 204,92 тыс. рублей; 

в 2027 году – 15 204,92 тыс. рублей; 

в 2028 году – 15 204,92 тыс. рублей; 

в 2029 году – 15 204,92 тыс. рублей 

средства участников подпрограммы составит 2 700,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2024 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 450,00 тыс. рублей». 

 

5. В Приложении 5 к Программе Таблицу 1 «Сведения об индикаторах 

достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 

искусства» и показателях решения задач подпрограмм программы и их зна-

чениях», Таблицу 2 «Перечень основных мероприятий подпрограмм про-

граммы», Таблицу 3 «Объемы и источники финансового обеспечения про-

граммы» изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменени-

ям. 

 

_______________________________



 

 

Приложение   
к изменениям, которые вносятся в 
муниципальную программу Апа-
насенковского муниципального 
округа Ставропольского края «Со-
хранение, развитие культуры и ис-
кусства», утвержденную поста-
новлением администрации Апана-
сенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края от 28 
декабря 2023 г. № 996-п 
 
 
 
 

«Таблица 1 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусст-
ва»  

и показателях решения задач подпрограмм программы, и их значениях 
 

№ п/п 

Наименование индикатора достижения це-
ли программы  

и показателя решения задачи подпрограм-
мы программы 

Единица  
измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения за-
дачи подпрограммы программы по годам 

2022год 2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год 
2029го

д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель 1 Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа» 

1.1. 

Количество культурно-массовых меро-

приятий учреждений культурно-

досугового типа 

единиц 3381 3382 3383 3384 3385 3386 3387 3388 

1.2 Отношение средней заработной платы ра- процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



5 

ботников учреждений культуры к средней 

заработной плате по экономике субъекта 

Российской Федерации 

1.3. 

Уровень фактической обеспеченности уч-

реждениями культуры от нормативной по-

требности клубами и учреждениями клуб-

ного типа 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.4. 

Объем привлеченных из краевого бюджета 

субсидий и иных межбюджетных транс-

фертов на 1 рубль финансового обеспече-

ния программы за счет средств бюджета 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

тыс. руб. 0,04 0,05 0,05 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06 

1.1.1. 
Подпрограмма 1. «Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1. «Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа в разнообразные 
формы творческой и культурно-досуговой деятельности» 

1.1.1.1. 
Количество участников клубных форми-

рований 
человек 2291 2292 2293 2294 2295 2296 2297 2298 

Задача 2. «Поддержка и распространение лучших традиций народной культуры» 

1.1.1.2. Количество киносеансов единиц 383 47 384 385 386 387 388 389 

1.1.1.3.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Количество зрителей, посетивших киносе-

ансы                                  
человек 2215 517 2225 2235 2245 2255 2265 2275 

1.1.1.4 
Количество зрителей, посетивших куль-

турно-массовые мероприятия                                                                        
человек 0 0 229740 229750 229760 229770 229780 229790 

1.1.1.5. 

Количество муниципальных учреждений, 

в которых обеспечено развитие и укрепле-

ние материально-технической базы 

учрежде-

ния 
- 1 1 - - - - - 



6 

1.1.1.6. 

Количество воинских захоронений, памят-

ников и мемориальных комплексов, увеко-

вечивающих память погибших в годы Ве-

ликой Отечественной войны, требующих 

проведение ремонта, восстановление и 

реставрацию наиболее значимых и нахо-

дящихся в неудовлетворительном состоя-

нии 

единиц - - 1 - - - - - 

1.1.1.7. 

Количество денежных поощрений, предос-

тавленных муниципальным учреждениям 

культуры  

учрежде-

ния 
- - - - - - - - 

Задача 3. «Создание комфортных условий для посетителей муниципальных учреждений культуры» 

1.1.1.8. 

Доля муниципальных учреждений культу-

ры, здания которых находятся в аварийном 

состоянии или требуют капитального ре-

монта, в общем количестве муниципаль-

ных учреждений культуры 

процент 26,67 26,67 26,67 26,67 21,43 21,43 21,43 21,43 

Задача 4. «Реализация мероприятий по продвижению Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

привлекательного для туризма» 

1.1.1.9. 

Количество туристов, посетивших Апана-

сенковский муниципальный округ Ставро-

польского края  

человек 920 930 940 950 960 970 980 990 

1.1.1.10

. 

Количество публикаций в социальных се-

тях и на официальном сайте администра-

ции Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет»  

единиц 15 16 17 18 19 20 20 20 

2. Цель 2 Программы «Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жителям Апанасенковского муниципаль-



7 

ного округа равного и свободного доступа к информации и культурным ценностям, предоставления современного качества библио-

течного обслуживания» 

2.1. 

Доля объектов культурного наследия, на-

ходящихся в муниципальной собственно-

сти и требующих консервации или рестав-

рации, в общем количестве объектов куль-

турного наследия, находящихся в муници-

пальной собственности 

процент 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 

2.1.1. 

Подпрограмма 2. «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 
Задача 1. «Создание условий для качественного библиотечного, библиографического и информационного обслуживания жителей 

Апанасенковского муниципального округа» 

2.1.1.1. 

Количество пользователей муниципаль-

ных библиотек Апанасенковского муни-

ципального округа 

единица 14678 14692 14706 14720 14734 14740 14745 14750 

2.1.1.2. 

Количество посещений муниципальных 

библиотек Апанасенковского муници-

пального округа 

единица 135 457 136 457 137157 137857 138557 139257 139957 140657 

2.1.2. 
Задача 2. «Сохранение уровня фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности библиотек и развитие их 

материально-технической базы» 

2.1.2.1. 

Уровень фактической обеспеченности уч-

реждениями культуры от нормативной по-

требности библиотек 

процент      100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.1.2.2. 

Количество денежных поощрений, предос-

тавленных муниципальным учреждениям 

культуры 

учрежде-

ния 
- 1 1 - - - - - 

2.1.3. 
Задача 3. «Повышение профессиональной компетенции библиотечных специалистов, развитие кадрового потенциала и профес-

сионального мастерства» 



8 

2.1.3.1. 

Стимулирование повышения профессио-

нальной компетенции библиотечных спе-

циалистов, путем участия в окружном 

конкурсе профессионального мастерства 

«Лучший библиотекарь» 

человек 3 3 3 3 3 3 3 3 

2.1.4. Задача 4. «Развитие в Апанасенковском муниципальном округе волонтѐрского движения «Волонтѐры культуры»» 

2.1.4.1. 
Количество участников волонтерского 

движения «Волонтеры культуры» 
человек 51 52 53 54 55 56 57 58 

3. 
Цель 3 Программы «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства  

в Апанасенковском муниципальном округе» 

3.1. 
Количество обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования 
человек 193 193 193 193 193 194 195 195 

3.2. 

Отношение средней заработной платы ра-

ботников учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры к средней 

заработной плате по экономике Ставро-

польского края 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.1.1. 

 

Подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования» 

3.1.1.1. 

Количество детей обучающихся по допол-

нительным общеобразовательным пред-

профессиональным программам 

человек 124 124 124 124 124 124 125 125 

3.1.1.2. 

Количество детей обучающихся по допол-

нительным общеразвивающим програм-

мам 

человек 69 69 69 69 69 70 70 70 

Задача 2 «Стимулирование педагогических работников к созданию условий для успешной деятельности» 



9 

3.1.1.3. 
Количество преподавателей, получающих 

меры социальной поддержки 
человек 15 12 12 12 12 12 12 12 

4. 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и общепрограммные мероприятия»  

Задача 1 «Сохранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования в сфере куль-

туры и искусства» 



 

 

 

Таблица 2                                                                                                                                                                                                             

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

основных мероприятий подпрограмм программы 
 

№ 

п/п 

Наименование подпро-

граммы программы, 

основного мероприя-

тия подпрограммы 

программы 

Тип основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель (соиспол-

нитель, участник) основного мероприя-

тия подпрограммы программы 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей про-

граммы и показателями 

решения задач подпро-

граммы программы 

начала  

реализации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа» 

1. Подпрограмма 1 «Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа в разнообразные формы 

творческой и культурно-досуговой деятельности» 

1.1. 

Организация деятель-

ности клубных форми-

рований и формирова-

ний самодеятельного 

народного творчества 

Оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ског края» 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом куль-

туры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский 

Дом культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом 

Культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом 

2024г. 2029г. 

п. 1.1.-п.1.1.1.1. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



5 

культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. 

Малая Джалга; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Див-

ного; 

МКУК «Апанасенковская МЦБ»; 

МБУК «Социально-культурный центр» 

АМО СК; 

МБУ ДО ДХШ с. Дивное; 

МБУДО ДМШ; 

юридические и другие лица (по согла-

сованию) 

1.2. 

Организация и прове-

дение культурно-мас-

совых мероприятий 

учреждениями куль-

турно - досугового ти-

па в Апанасенковском 

муниципальном округе 

Оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МКУК «Манычский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Киевский сельский Дом куль-

туры»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом куль-

туры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский 

Дом культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом 

Культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Дербетовский сельский Дом 

культуры»; 

2024г. 2029г. 

п. 1.1.1.2. – 

п. 1.1.1.4. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



6 

МКУК «Сельский дом культуры» с. 

Малая Джалга; 

МКУК «Апанасенковская МЦБ»; 

МБУК «Социально-культурный центр» 

АМО СК; 

юридические и другие лица (по согла-

сованию) 

1.3. 

Укрепление матери-

ально-технической ба-

зы муниципальных уч-

реждений культуры 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края. 

Выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

МБУК «Социально-культурный центр» 

АМО СК; 

юридические и другие лица (по согла-

сованию) 

2024г. 2029г. 

п.1.1.1.5. 

приложения к Про-

грамме 

(таблица1) 

1.4. 

Проведение мероприя-

тий по обеспечению 

сохранения объектов 

культурного наследия 

Выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Территориальный отдел с. Воздвижен-

ского администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставрополь-

ского края 

2024г. 2024г. 

п. 1.1.1.6. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

1.5. 
Региональный проект 

«Культурная среда» 

Выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

МКУК «Белокопанский сельский Дом 

культуры»; 

 МКУК «Айгурский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом 

Культу    ры»; 

юридические и другие лица (по согла-

сованию) 

2024г. 2029г. 

п. 1.1.1.8. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



7 

1.6. 

Организация и прове-

дение мероприятий со-

бытийного туризма 

Выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
 

2024г. 2029г. 

п. 1.1.1.9.-п.1.1.1.10. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

1.7. 
Региональный проект 

«Творческие люди» 

Выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МКУК «Манычский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Киевский сельский Дом куль-

туры»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом куль-

туры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский 

Дом культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом 

Культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Дербетовский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. 

Малая Джалга; 

МКУК «Апанасенковская МЦБ»; 

МБУК «Социально-культурный центр» 

АМО СК; 
юридические и другие лица (по согла-

2024г. 2029г. 

п. 1.1.1.7. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



8 

сованию) 

Цель 2 Программы «Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жителям  

Апанасенковского муниципального округа равного и свободного доступа к информации и культурным ценностям,  

предоставления современного качества библиотечного обслуживания» 

2. Подпрограмма 2 «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 

Задача 1 «Создание условий для качественного библиотечного, библиографического и информационного обслуживания жителей Апана-

сенковского муниципального округа» 

2.1. 

Осуществление биб-

лиотечного, библио-

графического и ин-

формационного обслу-

живания населения 

Оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МКУК «Апанасенковская МЦБ»; 

Библиотека пос. Айгурского; 

Библиотека с. Воздвиженского; 

Библиотека с. Вознесеновского; 

Библиотека с. Дербетовка; 

Библиотека с. Киевки; 

Библиотека с. Манычского; 

Библиотека с. Рагули; 

Библиотека с. Апанасенковского; 

Библиотека с. Белые Копани; 

Библиотека с. Малая Джалга; 

Центральная детская библиотека с. 

Дивного; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Див-

ного 

2024г. 2029г. 

п. 2.1.1.1. –  

п. 2.1.1.3. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

2.2. 

Организация и прове-

дение информационно- 

познавательных, досу-

говых мероприятий 

общедоступными биб-

лиотеками Апанасен-

Оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МКУК «Апанасенковская МЦБ»; 

Библиотека пос. Айгурского; 

Библиотека с. Воздвиженского; 

Библиотека с. Вознесеновского; 

2024г. 2029г. 

п. 2.1.1.1. –  

п. 2.1.1.3. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



9 

ковского муниципаль-

ного округа 

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края 

Библиотека с. Дербетовка; 

Библиотека с. Киевки; 

Библиотека с. Манычского; 

Библиотека с. Рагули; 

Библиотека с. Апанасенковского; 

Библиотека с. Белые Копани; 

Библиотека с. Малая Джалга; 

Центральная детская библиотека с. 

Дивного; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Див-

ного 

2.3. 

Организация, проведе-

ние окружного конкур-

са профессионального 

мастерства «Лучший 

библиотекарь» 

Осуществление 

мероприятий уча-

стниками про-

граммы; 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МКУК «Апанасенковская МЦБ»; 

Библиотека пос. Айгурского; 

Библиотека с. Воздвиженского; 

Библиотека с. Вознесеновского; 

Библиотека с. Дербетовка; 

Библиотека с. Киевки; 

Библиотека с. Манычского; 

Библиотека с. Рагули; 

Библиотека с. Апанасенковского; 

Библиотека с. Белые Копани; 

Библиотека с. Малая Джалга; 

Центральная детская библиотека с. 

Дивного; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Див-

ного 

2024г. 2029г. 

п. 2.1.1.4. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

2.4. 

Организация участни-

ков волонтерского 

движения «Волонтеры 

культуры» 

Осуществление 

мероприятий уча-

стниками про-

граммы; 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МКУК «Сельская библиотека» с. Див-

ного; 

2024г. 2029г. 

п. 2.1.1.5. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



10 

МКУК «Апанасенковская МЦБ»; 

юридические и другие лица (по согла-

сованию) 

2.5. 
Региональный проект 

«Творческие люди» 

Осуществление 

мероприятий уча-

стниками про-

граммы; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Див-

ного; 

МКУК «Апанасенковская МЦБ»; 

юридические и другие лица (по согла-

сованию) 

2024г. 2029г. 

п. 2.1.1.6. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

Цель 3 Программы «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства  

в Апанасенковском муниципальном округе» 

3. Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

 
Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования» 

3.1. 

Реализация дополни-

тельных общеобразо-

вательных предпро-

фессиональных и об-

щеразвивающих про-

грамм 

Оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МБУ ДО ДХШ с. Дивное; 

МБУДО ДМШ; 

 

2024г. 2029г. 

п. 3.1.1.1. –  

п. 3.1.1.2 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

3.2. 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим работ-

никам образователь-

ных учреждений 

Предоставление 

субсидий муни-

ципальным учре-

ждениям Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга 

Ставропольского 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
МБУ ДО ДХШ с. Дивное; 

МБУДО ДМШ; 

 

2024г. 2029г. 

п. 3.1.1.3. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



11 

края на цели, не 

связанные с ока-

занием (выполне-

нием) ими муни-

ципальных услуг 

(работ) 

4. 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и общепрограммные мероприятия»   

Задача 1 «Сохранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования  

в сфере культуры и искусства» 

4.1. 
Обеспечение реализа-

ции Программы 

Выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, ин-
формационной и молодежной политики 
ААМО СК; 
 

2024г. 2029г. - 

 
                ». 

________________________________________



 

 

 


